(67) *Ex angustiis.* Hoc est tenuitate facultatum sive fortunarum. Nam, ut est apud Satrographum,

Non facile emergunt, quorum virtutibus obstat
Res angusta domi.

Hujusmodi puellæ pauperiores, difficilius etiam maritum inveniunt. RHEN.

(68) *Vel scrupulositate.* Hoc est morositate parentum, quibus nullus placet. RHEN.

(69) *Continentiarum votum.* Notetur hic locus diligentissime. Ecce enim scriptor antiquissimus meminit voti continentiarum, jam tum mitti soliti a fidelibus. LAC.

(70) *Aspice nuptiam jam illam tuam virginem.* Virgo illa tua, inquit, jam nupta est animam expectatione mariti, nupta est, et carnem transfiguratione pubis. Nupta carnem et animam, ut, *os humerosque Deo similis.* RIG.

(71) *Cui tu secundum paras maritum.* Sensus est, virgo tua quam tu virginem adhuc existimas, propter ætatem desiit esse virgo, non quidem a viro corrupta, sed ab ætate : proinde maritus, quem ei trades, secundus erit. RHEN.

(72) *Et pudor ubique vestitur.* Ipse libro de Anima : *Vestitior sexus est.* RIG.

(73) *Et menses tributa dependunt.* Sic legitur in codice Ful. Ursini. At in codice Divionensi et in editionibus Rhenani, *defendunt.* RIG.

(74) *Totam condixerunt confusionem.* Quam prope dixit : Totam condixerant contumeliæ conjugalis impudentiam! RIG.

res naturalium sponsalium et nuptiarum. Impone **A** velamen extrinsecus, habenti tegumen intrinsecus. Tegantur etiam superiora, cujus inferiora nuda non sunt. Vis scire quæ sit ætatis auctoritas? Proponere utramque, immature compressam in habitu mulieris, et quæ maturitate progressa in virginitate duret cum suo habitu, facilius illa mulier negabitur, quam ista virgo credetur. Tanta est adeo fides ætatis, ut nec habitu obstrui possit. Quid quod etiam hæ nostræ ⁶⁹ etiam habitu mutationem ætatis confitentur, simulque se mulieres intellexerunt, de virginibus educantur ⁷⁰ (75), a capite quidem ipso deponentes quod fuerunt : vertunt capillum (76), et acu lascivior comam sibi inserunt, crinibus a fronte divisis apertam professæ mulieritatem. Jam et consilium formæ a speculo petunt, et faciem morosiorum lavacro macerant, forsitan et aliquo eam medicamine interpolant, pallium extrinsecus jactant, calceum stipant multiformem, plus instrumenti ad balneas deferunt (77). Quid singula persequar? Solæ ⁷¹ autem manifestæ paraturæ **707** totam circumferunt mulieritatem (78). Sed virginari volunt (79) sola capitis nuditate, uno habitu (80) negantes quod toto suggestu profitentur.

CAPUT XIII.

Si propter homines habitu abutuntur (81), impleant illum etiam in hoc, ut et apud ethnicos caput velent. Certe in ecclesia virginitatem suam abscondant, quam extra ecclesiam celant. Timent extraneos, reveantur et fratres : aut constanter audeant, et in vicis virgines videri sicut audent in ecclesiis. Laudabo vigorem, si aliquid et apud ethnicos virginitatis nundinarent (82). Eadem natura foris quæ et intus, eadem institutio apud homines et apud Dominum eadem libertate constat. Quo ergo foris quidem bonum suum abstrudunt, in ecclesia vero provulgant? Exposco rationem; utrumne ut fratribus suis placeant, an ut ipsi Deo? Si ut ipsi Deo : tam idoneus est ad conspicienda quæ in occulto fiunt, quam justus ad remuneranda quæ soli sibi fiunt. Denique præcipit, nihil debuccinemus eorum quæ apud illum mercedem merebuntur, nec ea ab hominibus compensemus. Quod si unius victoriatum (83), vel quamcunque eleemosynæ operationem, sinistra conscia ⁷² (84) facere prohibemur (*Matth.* vi), quantum tenebrarum circumfundere debemus, cum tantam oblationem Deo offerimus, ipsius corporis et ipsius spiritus nostri, cum illam ipsam

Variæ lectiones.

⁶⁹ Quid quod et jam *Jun.* ⁷⁰ Educuntur *al.* ⁷¹ Solemne *Fran. Paris.* solæ enim *Latin. Jun.* sola enim manifesta paratura *Ciaccon.* solæ *in cod. Divionensi, quod Rig. præfert.* ⁷² Sinistra conscientia *Seml.*

Commentarius.

(75) *De virginibus educantur.* Educunt sese virginum censu. *Rig.*

(76) *Vertunt capillum.* Nolim affirmare idem hæc significare, ac crines intorquere. Cum enim lego lib. II *de Cultu fem.* cap. 6 : « Capillum croco vertere, » illud in memoriam revocat curam mutandis tingendisque crinibus apud veteres, Herodianus de Antonino : κόμης τε τῆ κεφαλῆ ἐπετίθετο ξανθὰς crines etiam capiti imposuit flavos, et apud Clem. Alex. τριχὰς ξανθὰς ποιοῦν crines flavos reddens. Capitolinus in *Verò* : « Dicitur sane tantam habuisse curam flaventium capillorum, » etc. Ea fuit flaventis capillitii affectatio, ut Lætam admoneat B. Hieronymus : *ne capillum irruferes.* *Læ Pa.*

(77) *Plus instrumenti ad balneas deferunt.* Clemens, *Pædag.* III, 5 : Τὰ τε ἀργυρώματα μεθ' ὧν ἐμπορεύουσι ἀπειροκάλως ἐν τοῖς βαλανείοις προτῆασι. *Rig.*

(78) *Solæ autem manifestæ paraturæ totam circumferunt mulieritatem.* Sic omnino legitur in codice Divionensi, nec dubito talem fuisse Tertulliani manum. Hæ nostræ, inquit, virgines. Christianæ videlicet, etiam habitu mutationem ætatis confitentur, simulque pubertatem subnasci suam sentiunt, jam se esse mulieres, atque ex virginibus excessisse intelligunt. Itaque a capite ipso deponunt habitum virginealem, vertunt capillum, acu lascivior comam sibi inserunt, crinibus a fronte divisis apertam professæ mulieritatem. Deinde colligit : Imo solæ virgines totam circumferunt manifestæ paraturæ mulieritatem. Etenim capite incedunt nudo, principali manifestæ paraturæ muliebris parte, quam regere solent mulieres. Itaque plus exhibent manifestæ mulieritatis, quam ipsæ mulieres. *Rig.*

(79) *Sed virginari volunt.* Virgines haberi volunt, inutilis mihi videtur eorum labor ac propudiosus, qui statim explicant devirginari esse contrarium,

C et obscenitates mille obtrudunt ut scilicet gloriolam illam aucupentur qua eruditi credantur. Adeoque rerum venerarum et antiquæ impuritatis indagatoribus illud relinquo, devirginare est διαπαρθενίῳ imminuere, depudicare, ut glossæ docent, qua interpretatione nihil ad hunc locum, nihil minus conveniens : sed violo te, pudor! *Læ Pa.*

(80) *Uno habitu.* Capitis videlicet aperti. *Rig.*

(81) *Si propter homines habitu abutuntur.* Totus iste locus sic est legendus ac distinguendus : « Si propter homines habitu abutuntur, impleant illum etiam in hoc, et, ut apud ethnicos caput velant, certe in ecclesia virginitatem suam abscondant, quam extra ecclesiam celant. Timent extraneos, reveantur et fratres. Aut constanter audeant et in vicis virgines videri, sicut audent in ecclesiis. » Christianæ virgines, quamvis in ecclesia capite essent intecto, tamen apud ethnicos et in vicis incedebant velatæ caput. Dicebant autem se abuti habitu, hoc est, se ambulare in alieno habitu : ne scilicet in virginali suo ab ethnicis appeterentur ardentius. Laudat consilium Tertullianus ; sed præterea requirit, ut in hoc etiam impleant habitum illum non suum, cum in ecclesiam ventitant ; nimirum propter fratres, qui etiam homines sunt. *Rig.*

(82) *Si aliquid et apud ethnicos virginitatis nundinarint.* Si tantum illis in sua virginitate constantiæ suppetit, ut ejus etiam exempla proponere audeant unde ethnici smant quod imitentur. *Rig.*

(83) *Unius victoriatum.* Nummi genus ex Illyrico adjecti, qui mercis loco erat ; de eo *Plin.*, lib. XXXIII, cap. 3. *Læ Pa.*

(84) *Sinistra conscia.* Reducenda veterum exemplarium scriptura hujusmodi : *Sinistra conscientia.* Dixit autem sinistram conscientiam, pro sinistra conscia, quemadmodum libro *de Paillo, sacerdotem* suggestum, pro sacerdotali suggestu. *Rig.*

naturam consecramus (85). Ergo quod non potest videri propter Deum fieri, quia sic fieri Deus non vult, sequitur ut hominum gratia fiat; utique primo illicitum, ut gloriæ libidinosum. Gloria enim illicitum est eis, quorum probatio in omni humiliatione ⁷³ constat. Et si a Deo confertur continentiae virtus. *Quid gloriaris quasi non acceperis* (1 Cor. iv, 7): *Si vero non accepisti, quid habes quod datum tibi non est?* Hoc ipso autem constat a Deo datum ⁷⁴ tibi non esse, quod illam non soli Deo præstas. Videamus ergo quod humanum est, an firmum sit et verum.

CAPUT XIV.

Referunt aliquando dictum a quadam ⁷⁵, cum primum quæstio ista tentata est: Et quomodo cæteras sollicitabimus ad hujusmodi opus (86). Scilicet felices nos facient, si plures erunt, et non Dei gratia vel merita cujusque. Virgines ecclesiam, an ecclesia virgines ornat Deo, sive commendat? Confessa est igitur gloriam ⁷⁶ esse in causa. Porro ubi gloria, illic sollicitatio (87); ubi sollicitatio, illic coactio; ubi coactio, illic necessitas; ubi necessitas, illic infirmitas. Merito itaque dum caput non tegunt ut sollicitentur gloriæ causa, ventres tegere coguntur (88) infirmitatis ruina. Æmulatio enim illas, non religio producit: aliquando et ipse venter Deus earum (89), quia facile virgines fraternitas suscipit (90). Nec tantum autem ruunt, sed et funem longum delictorum sibi adtrahunt. Prolatæ enim in medium, et publicato bono suo (91) elatæ, et a fratribus ~~909~~ omni

Variæ lectiones.

⁷³ In omni humilitate *affert Rhen.* ⁷⁴ Datum *Seml.* ⁷⁵ *Wouveri ms. et Rig.* quadam: cæteri quodam ⁷⁶ *Idem* confessa, cæteri, confessus. ⁷⁷ *Lat. conj.* dummodo lateat, ubi quid admissum est. ⁷⁸ *Rig.* consciæ mulieritatis jam indubitatæ *Rhen. ed.* I. conscientie muliebritatis jam indubitatæ. ⁷⁹ *Quæ* timet fieri *Rhen.* ⁸⁰ *Rhen.* quot pro quod supposuit. ⁸¹ *Non* invitata ut *Rhen. et cod. Divion.*

Commentarius.

(85) *Cum illam ipsam naturam consecramus.* Codex Divion. « Cum illi ipsi naturam consecr. » Malim, « Cum illi ipsam naturam consecramus. » *Rig.*

(86) *Ad hujusmodi opus.* Intellige operationem sanctificandæ carnis et consecrandæ virginitatis. Sic operationem eleemosynæ, et operationem jejunii. *Rig.*

(87) *Ubi gloria, illic sollicitatio.* Hæc indicio sunt, virgines illo ævo, etiam Deo fuisse consecratas, nec tamen velatas, neque reclusas. *Rig.*

(88) *Ventres tegere coguntur.* Ventres dicit, ut solent auctores juris, uteros admissio viro gravidatos. Itaque, ventres tegere, hoc est, graviditates dissimulare. *Rig.*

(89) *Ipsæ venter Deus earum.* Hic vulgari sensu ventrem posuit pro gula. *Rig.*

(90) *Quia facile virgines fraternitas suscipit.* Retuli ad eleemosynam qua fratres Christiani libenter accipiebant virgines; eo enim me ducunt verba, quæ præcedunt de ventre, ut dicat: Producit illas aliquando venter, id est, gula, quia vident fratres suppeditare cibos virginibus. *LAC.*

(91) *Prolatæ in medium et publicato bono suo.* Hæc fieri solebant in professione virginis religiosa. Ecclesia frequenti proferebatur in medium talis propositi virgo coram præside sive præposito, ab eoque publicabatur virginis bonum, nempe bonum

honore et charitatis operatione cumulatae, dum non latent ubi quid ⁷⁷ admissum est, tantum dedecoris cogitant, quantum honoris habuerunt. Si intectum caput virginitati adscribitur, si qua virgo exciderit de gratia virginitatis, ne prodatur, intecto permanet capite: et tunc jam alieno ambulat habitu, id est quem sibi vindicat virginitas: permanet nihilominus in habitu, vel tunc saltem alieno, ne scilicet mutatione prodatur (92). Consciæ mulieritatis ⁷⁸ jam indubitatae, audent nudo capite ad Deum adire. Sed æmulator Deus et Dominus, qui dixit: *Nihil occultum quod non revelabitur* (93) (*Matth. x, 26*), pleasque etiam in conspectum deducit. Non enim confitebuntur, nisi ipsorum infantium suorum vagiibus proditæ. Quantum autem plures, non etiam de pluribus sceleribus suspectas habebis? Dicam, licet nolim, difficile mulier semel fit ⁷⁹, quæ non timet fieri (94), quæque jam facta potest virginem mentiri sub Deo. Quanta item circa uterum suum audebit, ne etiam mater delegatur! Scit Deus ⁸⁰ quod jam infantes et perfici et perduci ad partum integros duxerit, debellatos aliquandiu a matribus. Facillime semper concipiunt, et felicissime pariunt hujusmodi virgines, et quidem simillimos patribus. Hæc admittit flagitia coacta et invita ⁸¹ virginitas (95). Ipsa concupiscentia non latendi non est pudica, patitur aliquid quod virginis non sit, studium placendi, utique et viris.

Quantum velis bona mente conetur, necesse est publicatione sui periclitetur, dum percutitur oculis incertis et multis, dum digitis demonstrantium titillatur, dum nimium amatur, dum inter ample-

consecrandæ virginitatis consilium. Ac deinceps a fratribus, hoc est, ab Ecclesia, omni honore et charitatis operatione cumulabantur. *Rig.*

(92) *Id est quem sibi vindicat virginitas, permanet nihilominus in habitu vel tunc saltem alieno, ne scilicet mutatione prodatur.* Hæc omnia, quamvis reperiantur in antiquis exemplaribus, mihi videntur importuna, atque ex aliqua forte ad libri marginem interpretatione invecata. *Rig.*

(93) *Nihil occultum quod non revelabitur.* Græca exemplaria imitatur ἀποκαλύψεται. Sunt nihilominus etiam exemplaria latina Ms. editionis Vulgatæ, quæ sic legunt: *reveletur.* *PAM.*

(94) *Difficile mulier semel fit, quæ non timet fieri.* Vix est ut admittat semel, quæ semel admissio non timet fieri mulier, quæque jam facta potest virginem mentiri sub Deo, hoc est, in Ecclesia. Negationem reposui, quæ excidit etiam antiquis exemplaribus. *Rig.*

(95) *Hæc admittit flagitia coacta et invita virginitas.* In cod. Divionensi legitur, *Invitata*, quod respondere videtur *sollicitationi*. Coclam et invitata dicit virginitatem earum, quas æmulatio, non religio produxit, et sollicitavit ad hujusmodi opus dicandæ consecrandæque Deo virginitatis. Maletuentur quod humanæ gloriæ studio, non sanctitatis amore susceperunt.

xus et oscula assidua concalescit (97). Sic **DI** A frons duratur, sic pudor teritur, sic solvitur, sic discitur aliter jam placere desiderare.

CAPUT XV.

Sed enim vera, et tota, et pura virginitas nihil magis timet quam semetipsam; etiam feminarum oculos pati non vult; alios ipsa oculos habet, confugit ad velamen capitis, quasi ad galeam, quasi ad clypeum, qui bonum suum protegat adversus ictus tentationum, adversus jacula scandalorum, adversus suspiciones, et susurros, et æmulationem, ipsum quoque livorem (97). Nam est aliquid etiam apud ethnicos metuendum, quod fascinum vocant (98), infeliciorum laudis et gloriæ enormioris eventum. Hoc nos interdum diabolo interpretamur: ipsius est enim, boni odium, interdum Deo deputamus: illius est enim superbiæ iudicium, extollentis humiles, et deprimentis elatos. Timebit itaque virgo sanctior, vel in nomine fascini, hinc adversarium, inde Deum: illius lividum ingenium, hujus censorium ⁸⁶ lumen: et gaudebit sibi soli et Deo nota. Sed et si cui innotuerit, sapit si tentationibus gradum obstruxerit (99). Quis enim audebit oculis suis premere faciem clausam, faciem non sentientem, faciem, ut dixerim, tristem? Quicumque malus cogitatus ipsa severitate frangetur. Jam se etiam mulierem negat, quæ virginem celat.